
 

 

         CITTA’ DI BUSCA 
                   P R O V I N C I A  D I  C U N E O 
 

 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE  N.  29 

 
 
OGGETTO: 
NUOVO INDICATORE DELLA SITUAZIONE ECONOMICA 
EQUIVALENTE ( ISEE), AI SENSI DEL DPCM N° 159  DEL 5/12/2013. 
DETERMINAZIONI.      

 
 
L’anno duemiladiciassette addì ventidue del mese di febbraio alle ore otto e minuti zero 

nella sala delle riunioni del Palazzo Comunale, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale; risultano presenti/assenti, alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto, i seguenti 

amministratori in carica: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. GALLO MARCO - Sindaco  Sì 

2. CISMONDI GIANMICHELE - Vice Sindaco  Sì 

3. FERRERO GIAN FRANCO - Assessore  Sì 

4. FERRERO FEDERICA - Assessore  Sì 

5. DONADIO EZIO - Assessore 

6. EANDI CARLA - Assessore 

Sì 

Sì 

  
Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

 
 

Ai sensi del D. Lgs. 267/00 art. 97 comma 4 partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario 

Comunale  Sig.  FLESIA CAPORGNO Dr. Paolo il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor GALLO Marco, Sindaco in qualità di 

Presidente ed a seduta aperta dispone per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamato il Decreto Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 8 marzo 2013 “definizione 
delle modalità di rafforzamento del sistema dei controlli dell’ISEE” 
 
Atteso che il DPCM del 5 dicembre 2013, n. 159, “Regolamento concernente la revisione delle 
modalità di determinazione e i campi di applicazione dell’Indicatore della situazione economica 
equivalente (ISEE)”, prevede un aggiornamento dei criteri per il calcolo dei redditi e del patrimonio 
familiare  utilizzati per misurare la capacità economica degli utenti per l’accesso alle prestazioni 
sociali agevolate; 
 
Dato atto che con Decreto 7 novembre 2014  il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha 
approvato il modello tipo della Dichiarazione Sostitutiva Unica ai fini della dichiarazione ISEE, 
nonché, delle relative istruzioni per la compilazione ai sensi dell'art. 10 comma 3 del Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n. 159; 
 
Richiamata  la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 47 del 8/11/2007 avente ad oggetto 
“Regolamento I.S.E.E. – Modifiche – Testo coordinato – Provvedimenti” nell’ambito della quale 
sono stati normati  i criteri di accesso ai servizi socio – sanitari rimandando alla giunta la 
definizione di dettaglio degli ambiti di applicazione comunale; 
 
Richiamata la G.C. N. 36 del 25/03/2015 avente ad oggetto: “Nuovo indicatore della situazione 
economica equivalente (ISEE) ai sensi del DPCM N.159 del5/12/2013. – Determinazioni” che si 
intende parzialmente modificare con la presente deliberazione per il servizio dei rifiuti TARI; 
 
Considerato che per il protrarsi della crisi economica un numero crescente di famiglie risulta in 
difficoltà nel pagare alcuni servizi comunali, fra cui il servizio rifiuti, la cui pretesa tributaria 
tuttavia non può essere derogata, per cui già in passato era stata prevista una riduzione pari al 50% 
per i nuclei familiari che presentano un indicatore I.S.E.E < ad Euro 4.900,00 (Fascia D) che si 
intende con il presente provvedimento elevare, in via sperimentale, ad Euro 6.800,00=  fermo 
restando la percentuale di contribuzione del 50%; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica/contabile, ai sensi dell’art. 49 1° comma, del TUEL e per 
quanto previsto dall’art. 147 bis dello stesso D.Lgs. n. 267/2000 come disposto dal D.L. 174/2012, 
da parte del Responsabile del servizio segreteria, segretario comunale, ufficio tecnico; 
 

con votazione all’unanimità favorevole, palesemente espressa 
 

D E L I B E R A 
 

1 - di modificare, sperimentalmente per il 2017 e fino a espressa modifica, la vigenti fascia D di 
contribuzione ISEE per il servizio rifiuti come segue: 
FASCIA UTENTE % CONTRIBUZIONE 

D Tutti gli utenti tariffa rifiuti che domandano 
l’agevolazione ed hanno un indicatore I.S.E.E. inferiore a 
€ 6.800,00. 

50 % 

 

Successivamente, vista la tempistica relativa al bilancio, con separata votazione, all’unanimità 
favorevole, la presente viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c. 4° del 
D.Lgs. 267/2000,  

 



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 
 

Il  Sindaco 
Firmato Digitalmente 

Dott. GALLO Marco 
_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

FLESIA CAPORGNO Dr. Paolo 
____________________________________ 

 
 
 

 
 
 
 
 


